

Městský úřad Vysoké Mýto, odbor životního prostředí
B. Smetany 92, Vysoké Mýto-Město, 566 01 Vysoké Mýto

Spisová značka: MUVM/150351/2026/02
Naše číslo jednací: MUVM/169013/2026
Spis. znak: 203.8
Skart. znak/ lhůta: S/5
Vyřizuje: Jana Janecká
Datum: 31. srpna 2026

Počet listů:1 Počet příloh:0 Počet listů příloh:0

Sdělení

Vážený pane Kristku,

děkujeme za Váš dopis doručený do datové schránky Města Vysoké Mýto, kterým nás informujete o výskytu toulavé kočky v našem katastrálním území, přičemž ke dni odeslání zprávy evidujete v katastru obce 1 ks toulavého zvířete. Oceňujeme činnost Vašeho spolku a jeho snahu o konstruktivní dialog.

K Vašemu dotazu ohledně systémového řešení ze strany města Vám chceme poskytnout otevřené informace. V současné době město nemá schválený oficiální program pro regulaci populace toulavých koček (např. plošný kastrovací program). Jednotlivé výskyty toulavých zvířat vnímáme jako ojedinělé případy. Podle našich aktuálních podnětů a evidencí **nemáme informace o tom, že by se v našem městě nacházela lokalita, kde by k značnému výskytu toulavých koček docházelo.**

Město má v rozpočtu alokovanou finanční částku na péči o toulavá zvířata, která je připravena k využití podle aktuálních potřeb.

Město Vysoké Mýto dále podpořilo individuální dotací místní spolek, který se dlouhodobě a koncepčně stará o opuštěná zvířata, především pak právě o kočky bez domova – nejčastěji nalezené, odchycené či zdravotně indisponované.

Vaši nabídku metodické pomoci si ukládáme a v případě potřeby Vás rádi oslovíme s žádostí o konzultaci.

S pozdravem

Ing. Veronika Richtrová
vedoucí odboru životního prostředí

Obdrží:

KasProCats, z.s., Za Potokem 49, 595 01 Velká Bíteš



1.49.2026

Kastrace koček ve Vysokém Mýtě

Vážená paní inženýrko,

děkuji za Vaše sdělení. Musím však konstatovat, že jeho obsah v podstatě potvrzuje informace, které jsme od zástupců města získali již v červnu tohoto roku, a současně bohužel neodpovídá na základní otázku, kterou se snažíme dlouhodobě vyjasnit: jaký konkrétní a předvídatelný mechanismus nabízí Vysoké Mýto občanovi, který chce zabránit dalšímu množení toulavých koček?

Při červnové komunikaci jsme se tuto informaci snažili získat nejprve od paní Jany Janecké. Nebylo nám však možné sdělit konkrétní pravidla ani podmínky, za kterých město kastrace podporuje. Následně jsme jednali s tajemníkem úřadu Mgr. Janem Vlčkem, který nám sdělil, že kastrace koček neřeší, a nechal si zaslat naši metodiku. Nakonec jsme věc řešili přímo s Vámi.

Z této komunikace vyplynulo, že město sice disponuje rozpočtovou položkou určenou na péči o opuštěná zvířata včetně kastrací, avšak nemá stanovená transparentní pravidla, podle kterých může občan o řešení požádat. Jednotlivé případy jsou posuzovány individuálně, přičemž jsme se mimo jiné dozvěděli, že rozhodující může být posouzení, zda je konkrétní kočka dostatečně „toulavá“ či zanedbaná. V minulosti podle informací z našeho jednání nebyla kastrace schválena například u kočky s koťaty z důvodu, že byla v dobré kondici. Současně nám bylo sděleno, že pokud někdo kočky krmí, měl by si jejich kastraci zajistit sám.

Vaše současné sdělení na tomto obrazu prakticky nic nemění. Potvrzujete, že město nemá schválený oficiální program pro regulaci populace toulavých koček, jednotlivé případy považuje za ojedinělé a v rozpočtu má pouze připravenou finanční částku využitelnou podle aktuálních potřeb. Právě zde ale vidíme zásadní problém. Rozpočtová položka není kastrací program a sama o sobě nevykastruje jedinou kočku. Pokud občan neví, za jakých podmínek může o pomoc požádat, na koho se má obrátit a podle jakých pravidel bude jeho žádost posouzena, nejde o preventivní mechanismus, ale o individuální rozhodování úřadu případ od případu. Takový systém navíc přirozeně vede k tomu, že řada lidí město vůbec neosloví a obrátí se přímo na spolky.

Máme přitom k dispozici i svědectví občana o případu, kdy byla kvůli zraněné kočce přivolána hlídka městské policie a zasahující strážník měl podle tohoto svědectví úmyslně kočku vyplašit, takže z místa utekla a nebylo již nutné ji řešit. Nejsme přímými svědky této události, proto ji nepředkládáme jako prokázané pochybení konkrétního strážníka. Je to však zkušenost občana, která velmi dobře ukazuje, proč samotná možnost zavolat úřad či městskou policii nemůže být vydávána za funkční systém prevence.

Současně uvádíte, že město poskytlo individuální dotaci místnímu spolku, který se má dlouhodobě a koncepčně starat o opuštěná zvířata, především kočky. Prosim proto o sdělení, o který konkrétní spolek se jedná, jakou činnost pro město v oblasti koček zajišťuje, v jakém rozsahu a zda součástí této činnosti jsou také preventivní kastrace toulavých koček.





Tato informace je pro nás podstatná i z dalšího důvodu. Náš spolek Vysokému Mýtu prokazatelně nabídl spolupráci, zaslal metodiku a projevil zájem pomoci městu vytvořit funkční preventivní systém. Současně jsme již případy kastrací koček z Vysokého Mýta reálně řešili. Nerozumíme proto tomu, proč město na jedné straně finančně podporuje jiný spolek, jehož činnost nyní uvádí jako součást řešení problematiky, zatímco na naši konkrétní nabídku spolupráce reaguje pouze sdělením, že si ji uloží a „v případě potřeby“ nás osloví. Podle čeho tedy město rozhoduje, který spolek finanční podporu a spolupráci získá a který nikoliv? Pokud existují objektivní kritéria, budeme rádi za jejich sdělení. Pokud byla dotace poskytnuta na konkrétní projekt nebo službu, prosíme rovněž o upřesnění, co přesně město prostřednictvím této dotace získává a jaký má tato spolupráce měřitelný dopad na počet provedených kastrací.

Za problematický považujeme také argument, že město neeviduje lokalitu se „značným výskytem“ toulavých koček. Preventivní program má ze své podstaty zabránit právě tomu, aby taková lokalita vůbec vznikla. Čekat s nastavením prevence až do okamžiku, kdy se někde začne nacházet významná kolonie koček, znamená začít problém řešit v okamžiku, kdy je jeho řešení složitější a dražší.

Navíc evidence města nemusí odpovídat skutečnému počtu případů. Pokud občan nenachází na straně města jednoduchý a předvídatelný mechanismus, obrátí se na spolek, veterináře nebo situaci vyřeší sám. Takový případ se následně v městské evidenci vůbec neobjeví a město může právě na základě této neúplné evidence dojít k závěru, že problém prakticky neexistuje. To vytváří začarovaný kruh: město nemá program, protože neeviduje dostatek případů, a dostatek případů neeviduje mimo jiné proto, že lidé nemají důvod je prostřednictvím města řešit.

Z naší strany proto bude další postup jednoduchý. Dokud Vysoké Mýto nenabídne občanům jasně definovaný a funkční mechanismus preventivních kastrací, budeme žádosti a podněty z Vašeho města nadále přijímat a jednotlivé případy současně oznamovat městskému úřadu. Tím bude mít město možnost každý konkrétní případ evidovat a zároveň se ukáže, zda jsou tyto výskyty skutečně natolik ojedinělé, jak uvádíte.

Na závěr bych Vás proto požádal o konkrétní odpovědi na následující otázky:

1. Jaký přesný postup má dnes zvolit občan Vysokého Mýta, který objeví jednu nebo více nekastrovaných toulavých koček a chce zajistit jejich kastraci?
2. Podle jakých konkrétních kritérií město rozhoduje, zda kastraci uhradí?
3. Kdo je za toto rozhodnutí odpovědný?
4. O který místní spolek podpořený individuální dotací se jedná, jakou částku obdržel a jaké konkrétní služby v oblasti koček za ni zajišťuje?
5. Kolik kastrací toulavých koček bylo z prostředků města provedeno v letech 2024, 2025 a dosud v roce 2026?
6. Z jakého konkrétního důvodu město odmítlo zavedení systematického kastrovacího programu a současně nevyužilo naši nabídku spolupráce, přestože jsme již kastrace koček z Vysokého Mýta řešili?





OBCE KASTRUJÍ
WWW.OBCEKASTRUJI.CZ

Odpovědi na tyto otázky nám umožní objektivně posoudit, zda město skutečně disponuje funkčním řešením, nebo zda současný stav spočívá pouze v existenci obecné rozpočtové položky a individuálním řešení případů bez předem známých pravidel.

S pozdravem

Lubomír Kristek, místopředseda



Podpis



<http://www.kasprocats.cz>
<http://www.obcekastruji.cz>



+420 776 192 783



info@kasprocats.cz